

Curso “FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública”, organizado pelo Instituto Nacional de Administração, com duração de 120 horas, 2007;

Curso “A Nova Versão do SIADAP”, organizado pela Direcção de Serviços de Organização e Recursos Humanos do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social, com duração de 14 horas, 2007;

Curso “Novo Regime de Contratação Pública”, organizado pelo Instituto Nacional de Administração, com duração de 35 horas, 2008;

Curso “Modelo de Gestão e Organização”, organizado pelo Instituto de Soldadura e Qualidade, duração de 10,5 horas, 2008;

Curso “Workshop Prático de Contratação Pública”, organizado pelo Instituto Nacional de Administração, com duração de 21 horas, 2009;

Curso “A Implementação do POC — Educação ao Nível Contabilístico, Orçamental, Patrimonial e Analítico”, organizado pelo NPF — Pesquisa e Formação, L.ª, com duração de 6 horas, 2009;

Curso “Construção do Plano e Relatório de Actividades em Articulação com o SIADAP”, organizado pelo Instituto Nacional de Administração, com duração de 14 horas, 2009;

Curso “SIGO — Novas Funcionalidades (SIPIDDAC)”, organizado pelo Ministério das Finanças e Administração Pública, com duração de 2 horas, 2009.

Curso “Acordos Quadro e Centrais de Compras no Contexto do Código dos Contratos Públicos”, organizado pelo Instituto Nacional de Administração, com duração de 14 horas, 2010.

Data: 28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, *David João Varela Xavier*.

203741717

#### Despacho (extracto) n.º 15110/2010

##### Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de dirigente da Área de Trabalho, Ambiente e Energia

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeada, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, a licenciada Márcia Martins Vila, para o cargo de dirigente da Área de Trabalho, Ambiente e Energia do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

##### Nota curricular

Márcia Martins Vila, nasceu em 23 de Fevereiro de 1975, no Rio de Janeiro, Brasil.

Formação Académica:

Licenciatura em Sociologia em 2000, com a classificação final de 14 valores, no Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa;

Pós-graduação em Estatística e Gestão de Informação — Área de especialização em Marketing e Estudos de Mercado, em 2004, com a classificação final de 14 valores, no Instituto Superior de Estatística e Gestão da Informação da Universidade Nova de Lisboa;

Pós-Graduação em Técnico Superior de Higiene e Segurança no Trabalho em Janeiro de 2010, com a classificação final de 15 valores, no Instituto de Soldadura e Qualidade.

Experiência Profissional:

1998/1999 — Estagiária no Centro de Gestão e Engenharia da Formação, do Instituto Nacional de Engenharia e Tecnologia Industrial (INETI), projecto “Desenvolvimento de um modelo de avaliação quantitativa da formação contínua empresarial”;

1999/2000 — Colaboradora no grupo financeiro Millenium BCP, desempenhando funções na área de recrutamento e selecção e formação;

2001/2003 — Bolseira de Investigação no CEG — Centro de Estudos Geográficos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, no âmbito do Projecto de Investigação “Wortis-Sistemas de Trabalho, Tempo e Espaço na Indústria Automóvel” financiado pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, através da Fundação da Universidade de Lisboa;

05/01/2004 a 01/05/2005 — técnica superior Estagiária na Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, através da AIDFM (Associação para a Investigação e Desenvolvimento da Faculdade de Medicina), desenvolvendo actividades ligadas ao ensino superior público;

Desde 15/05/2004 — técnica superior na Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, na Unidade de Gestão do Edifício Egas Moniz, na área de gestão e manutenção de instalações.

##### Formação Profissional:

Curso de Técnicas de Análise de Dados em SPSS em ambiente Windows — Introdução à Análise de Dados no Instituto para o Desenvolvimento e Estudos Económicos, Financeiros e Empresariais do Instituto Superior de Economia e Gestão, 1999;

Técnicas de Análise de Dados em SPSS em ambiente Windows — Introdução à Análise Estatística no Instituto para o Desenvolvimento e Estudos Económicos, Financeiros e Empresariais do Instituto Superior de Economia e Gestão, 1999;

Curso de Segurança em Laboratórios, ITSEMAP — Prevenção e Segurança (Mapfre), Outubro 2005;

Liderança e Trabalho em Equipa, EPEFEL, Junho 2006;

O Novo Regime da Contratação Pública, Instituto Nacional de Administração, Oeiras. Abril 2007;

Ambiente, Segurança, Higiene e Segurança no Trabalho, Instituto de Soldadura e Qualidade, Dezembro 2009;

Eficiência Energética, Instituto Nacional de Administração, Oeiras. Novembro 2009.

28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, *David João Varela Xavier*.

203742098

#### Despacho (extracto) n.º 15111/2010

##### Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de dirigente da área de assessoria

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa;

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau;

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeada, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, a mestre Susana Isabel Martins Rodrigues Coelho Leal, para o cargo de dirigente da Área de Assessoria do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

##### Nota curricular

Susana Isabel Martins Rodrigues Coelho Leal nasceu a 22 de Fevereiro de 1975, em Beja, distrito de Beja.

Formação Académica:

Licenciatura em Economia em Setembro 1998, com a média de 12 valores, no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa;

Pós-Graduação em Estudos Europeus em Julho de 2001, com média de 14 valores, no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa;

Mestrado em Economia e Estudos Europeus, em Outubro de 2005, com classificação de *Bom*, no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa.

## Experiência Profissional:

Outubro de 1998 a Abril de 1999, Estagiária no Fundo para a Cooperação Económica;

Abril de 1999 a Dezembro de 2000, Técnica Júnior no Gabinete de Apoio à Produção de Bens de Equipamento e Tecnologias Ambientais da Associação Nacional de Empresas Metalúrgicas e Electromecânicas;

Fevereiro de 2001 a Julho de 2004, técnica superior no Gabinete de Estudos e Planeamento da Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica de Lisboa;

Novembro de 2004 a Novembro de 2006, técnica superior Estagiária no Gabinete de Planeamento e Avaliação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

Novembro de 2006 a Abril de 2010, técnica superior no Gabinete do Secretário da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa (entre Novembro de 2007 e Setembro de 2009, desempenhou, também, funções de técnica superior no Gabinete de Avaliação, Referência e Acreditação da Reitoria da Universidade de Lisboa).

## Formação Profissional:

Disciplina de “Comunicação em C&T e Inovação” do Mestrado em Economia e Gestão da Ciência e Tecnologia e Inovação, pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa, Maio e Junho de 2005;

Elaboração de Planos e Relatórios de Actividades, pelo CENFOP, SEA — Sistemas Educativos Audiovisuais, L.ª, Setembro e Outubro de 2006;

Diploma de Especialização em Concepção, Avaliação e Gestão de Projectos, Instituto Nacional de Administração, Oeiras, Maio a Setembro de 2007;

Planos e Relatórios: Instrumentos de Gestão e Controlo Estratégico, Instituto Nacional de Administração, Oeiras, Junho de 2009;

Curso “SIADAP 1”, Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, Novembro de 2009.

28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, *David João Varela Xavier*.

203742121

**Despacho (extracto) n.º 15112/2010****Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de dirigente da Área de Compras**

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeado, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, o licenciado Paulo Jorge Teixeira Paiva, para o cargo de dirigente da Área de Compras do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — O nomeado tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

**Nota curricular**

Paulo Jorge Teixeira Paiva, filho de Joaquim Paiva Dos Santos e de Maria Lisete Teixeira Paiva, nasceu em 30 de Outubro de 1971 no Monte do Estoril, distrito de Lisboa.

## Formação Académica:

Licenciatura em Gestão de Empresas em 1996, com a média de 13 valores, na Universidade Lusíada de Lisboa;

Pós-graduação em E-Business em 2001, com classificação de Bom, ISEG — Instituto Superior de Economia e Gestão/IDEFE.

## Experiência Profissional:

1998-2000 — Técnico Superior na Direcção de Serviços de Gestão do Departamento para os Assuntos do Fundo Social Europeu, da Secretaria de Estado da Segurança Social, do Ministério do Trabalho e Solidariedade;

2000-2001 — Técnico Superior na Unidade de Gestão da Área de Gestão Financeira e Orçamental do Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, da Secretaria de Estado da Segurança Social, do Ministério do Trabalho e Solidariedade;

2001-2003 — Consultor certificado em SAP R/3 FI, da CaseEdinfor, S. A.;

2003 — Consultor SAP, do Simtejo do Grupo Águas de Portugal;

2003-2004 — Consultor do PRODEP E POSI;

2004-2006 — Técnico Superior da Direcção de Recursos Financeiros do Instituto Politécnico de Lisboa;

2006-2010 — Técnico Superior da Direcção de Recursos Financeiros da Reitoria da Universidade de Lisboa.

## Formação Profissional:

1997 — Banco Espírito Santo e Comercial de Lisboa, Direcção Regional de Cascais, Integração em diversas equipas nas várias áreas do “Balcão”, assim como, na Direcção Regional, com ênfase na vertente “Gestão comercial” e formador nas agências da nova aplicação “Besmaco”;

1998 — Acção de Formação Sobre as actividades de gestão e controlo do QCA II;

1999 — Curso de “Planeamento e Concepção e Gestão de Projectos”;

2000 — Curso “Access 2000 Avançado” — ICL — Computadores, LDA;

2001 — Training on the SFC (Structural Funds Common Database) Web Application in Brussels;

2001 — Academia SAP R3 4.6 FI — ISPS;

2002 — Formação em POC (Plano Oficial de Contabilidade Pública); Formação em IS-PS-CA;

Formação em CO-PA;

Formação em RE;

Formação em ABAP LIGHT;

WorkShop FI;

2006 — Metodologia de realização de auditorias internas — Qualiwork;

2007 — Contabilidade de Custos, Orçamentos e Controlo de Gestão (Implementação de um Sistema de Custeio e de Contabilidade de Gestão);

2007 — Consolidação de Contas na Administração Pública.

28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, *David João Varela Xavier*.

203741636

**Despacho (extracto) n.º 15113/2010****Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de coordenador do Núcleo de Apoio Jurídico e Recursos Humanos da Área de Assessoria**

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa;

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 3, do seu artigo 11.º, que os coordenadores do Núcleo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 3.º ou 4.º grau;

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeado, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, o licenciado Ricardo Miguel Carreira Galdes, para o cargo de coordenador do Núcleo de Apoio Jurídico e Recursos Humanos da Área de Assessoria do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 4.º grau.

4 — O nomeado tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.